
UDENRIGSMINISTERIET  
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                                                                                                 (DF) af 2. september 2012
                                                                                                 FLF alm. del

Spørgsmål nr. 421: 

Vil ministeren løbende orientere udvalget om status for og resultaterne af drøftelserne med 
Norge om sikring af eksportmulighederne af danske gartneriprodukter m.v. til Norge?

Svar:

I fortsættelse af mine svar af 19. september og 12. oktober 2012 på dette spørgsmål kan jeg 
oplyse følgende:

Jeg har aktivt deltaget i den norske debat og har bidraget til en god drøftelse i Norge om landets 
interesser i frihandel, dets forpligtelser over for EU og det internationale samfund samt 
problemerne ved at føre landbrugs- og regionalpolitik ved hjælp af meget høje toldmure. 

Medlemmer af udvalget vil have set, at Dansk Gartneri den 12. oktober uddelte hortensia til 
medlemmer af Stortinget. Jeg havde forhåndsorienteret fire norske ministre (udenrigsministe-
ren, finansministeren, nærings- og handelsministeren, landbrugs- og fødevareministeren) om 
aktionen, der fandt sted under sloganet ”Blomster motproteksjonisme”. Jeg bad de norske 
kolleger om at overveje, om højere toldmure er det rigtige svar på den økonomiske krise.    

Jeg rejste sagen under et bilateralt møde med den norske udenrigsminister i forbindelse med 
Nordisk Råds session i Helsinki den 31. oktober. Sagen blev også drøftet i det nordiske 
handelsministermøde samme dag. Den norske udenrigsminister gennemgik sagen set fra norsk 
synspunkt og redegjorde også for den norske landbrugs- og landdistriktspolitik. Det er vigtigt i 
den sammenhæng at understrege, at den norske udenrigsminister over for mig bestemt afviste, 
at de seneste toldforhøjelser var udtryk for, at Norge var ved at bevæge sig i en mere 
protektionistisk retning. 

Den 22. oktober holdt jeg et møde med Dansk Gartneri, hvor vi drøftede udviklingen i sagen 
samt mulige tiltag. 

Den 17. oktober afholdt Kommissionen et møde med Norge til afklaring af de faktuelle for-
hold i sagen. Der er enighed om at holde et nyt møde i november, inden det norske statsbudget 
vedtages i Stortinget.

Udenrigsministeriet har fortsat arbejdet internt i EU for at sikre, at der er fuld opbakning til en 
fast EU-holdning. Der er som bekendt tale om en sag mellem EU og Norge, idet samhandlen 
er reguleret i EØS-aftalen, og der må arbejdes på en løsning i den sammenhæng.
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Det halvårlige ministermøde i EØS den 26. november er under forberedelse i EU. Fra dansk 
side arbejdes der for en formulering i konklusionerne om de norske toldforhøjelser. 

Ligeledes forberedes konklusioner fra Rådsmødet (udenrigsministre) i december om EU’s 
forhold til EFTA-landene, herunder Norge. 
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